Et mihi præcipue taceo cum saucius auum
Et faueo morbo cum iuuat ipse dolor.
Vsq; cano nemesis sine qua uerus mihi nullus
Verba potest iustos aut reperire pedes.
At tu: nam diuum seruat tutela poetas:
Præmoneo uati parce puella sacro.
Et messallinum celebres: cum præmia belli
Ante suos currus oppida uicta ferant.
Ipse gerens laurus lauro deuinctus agresti
Miles: io magna uoce triumphē canet.
Tum messalla meus pia det spectacula turbæ:
Et plaudat curru prætereunte pater.
Annie: sic tibi sint intonsi phoebe capilli.
Sic tua perpetuo sit sibi casta foror.

Astra macer sequuntur: tenero qd siest amori
Sit comes: & collo fortiter arma ferat
Et seu longa uirum terræ uia: seu uaga ducent
Aequora cum telis ad latus ire uolet.
Vere puer quælo tua qui ferus ocia liquit:
Atq; iterum erronem sub tua signa uoca.
Quod si militibus parces: eris hic quoq; miles:
Ipse leuem galea qui sibi potet aquam.

primo. Tum pater ire iubet natus: Renouentur: recrudecant. Domine sorori ipsius nemesis que Ti
bulli domina. i. amica fuit. Oculos loquaces: amantiū ocelli dicuntur loquaces q̄ in notis assignandis
nocis uim habent. Foedare maculare turpare fletus quidem cōtinuus aciem perdit & genarū nitorē tol
lit. Bona tractabilis. Lena nocet phirne. nomen est lenç idoneum. nanq̄ ut in historiis legimus phirne
fuit scortum athenis nobile que cū adolescētibus pacta est se Xenocratis cōstātiam labefactare posse.
Tabullas litterulas: Nam atq; in pugillaribus scribebant: a quo ritu mansit ut litteras uocemus ta
bellas uittelliani autem sunt pugillares amatorii. Martialis in distichis. Non
dū legerit hos licet puella. nouit quid
cupiant Vitelliani: Quotacunq;. i. mi
nima a quotus quotacunq; deducitur
& pro paruo usurpatur habita in re di
ligenti ratione.

Castrā peto: ualeatq; uenus. ualeatq; puellæ:
Et mihi sūt uires: & mihi facta tuba ē.
Magna loquor: sed magnifice mihi magna locuto
Excutiunt clausæ fortia uerba fores.
Iuraui quotiens redditum ad limina nunquam:
Cum bene iuraui pes tamen ipse redit
Acer amor fractas utinam tua tella sagittas
Scilicet extinctas aspiciamq; faces.
Tu miserum torques: tu me mihi dira precaui
Cogis & insana mente nephanda loqui.
Iam mala finissem letō sed credula uitam
Spes fouet & melius cras fore semper ait:
Spes alit agricolas spes sulcis credit aratis
Semina quæ magno fœnore reddat ager.
Hæc laqueo uoluctes: hæc captat arūdine pisces
Cum tenues hamos abdidit ante cibus.
Spes etiā ualida solatur compede uictum:
Crura sonat ferro: sed canit inter opus.
Spes facilem nemesis spōdet mihi sed negat illa
Hei mihi ne uincas dura puella deā.
Parce per immatura tuæ precor ossa sororis:
Sic bene sub tenera parua quiescat humo:
Illa mihi sancta est illius dona sepulchro
Et madefacta meis ferta ferā lachrimis.
Illiū ad tumulum fugiā: supplexque sedebo:
Et mea cum muto fata querar cinere,
Non feret usque suum te propter flere clientem:

Bernardini ueronensis poetæ in elegi
as albi Tibulli cōmentarium tertium
incipit.

m Artis romani festę uenere calen
dę. Tertius opusculi totius liber
hic initium habet. Qui breuiora elegi
dia cōtinet ad neerā tertiam post deli
am & nemesis dominas per scripta. in
hac omnium prima quod munus ad
amicam Tibullus miserit declaratur
Sed quoniam foeminarum alię mune
ra p̄fiosa querit alię magis uersibus
oblectantur. ipse seu dubitabūdus mu
nas interrogat. & uelut ab eis accepto
consilio quod & ipsenit antea uide
nouisse libellum quēdam cāticis hero
ticis a se cōpositum & elegāter a cō
paginatore exornatum destinat. Sane
apud antiquos fuit cōsuetudo ut mar
tis Kalēdis qui dies ut porphyrio car
minum. iii. testatur matronarū festus
dicī ad amicas amatoria mūera mit
terentur: Quod iuuenalis. satyrarum
iii. tetigit dicens. aut madidū uer. inci
pit & strata ipositus lōgaq; cathedra/
Munera foemineis tractas secreta ca
lendis. Nec iuuenalis tātū meminit ue
rum etiam ali permulti quos iter Va
lerius Martialis epitagramatō graphi
archos est qui ait ad gallam. scis certe
puto uestra iam uenire saturnalia mar
tias calēdas. Tum reddā tibi galla qđ
edisti idcirco Horatius flaccus carmi

minū tertio. ad mecenatē scribēs se purgat q̄ calendas martias quom non sit sibi uxor celebret. Mar
tiis celebs quid agā calendis quid uelint flores & acerra thuris plena miraris positaq; carbo cespite ui
uo & cetera. hūnus cōstituti rationē Ouidius fastorū. iii. enarrat quoniam quidē sabinę pacē iter roma
nos & sabinos cōposuerunt uel quonia ilia Rhea Silvia mater de Marte bene merita est. cuius in hono
rem matres romane recte colunt sacra. diemq; martis mensis primū uel pōpeio teste q̄ eo die iunonis
ēdescoli coepit. Feste ergo calendę erāt. i. primus mensis dies. Ouidius in p̄ allegato loco. inde di
em que prima meas celebrare calendas: Oebalic matres tōn leue munus habent. Exoriens nostris hic
fuit ānus auis: secūdū romuli dispositiōne martius totius āni primus mēsis ē habitus dicēte Ouidio li
bro eodem. A te principiū romano ducimus anno. Primus de patro nomie mensis eat. Et uaga nūc
certa discurrūt undiq; pōpa uaga munera ideo di stūm est q̄ huic discurrūt: & certa pōpa pro ap
paratu annuatim statuto. uel ad amicas destinato sine dubitate. pompa enim ab.

id est permittere. latine dicitur. Honore honorabili munere & est capta cōsultatio ad collegiū musarū.
ut dignat quippe formositate p̄estat & ab auaritia procul est. Membrana lutea: membranā dicit cori
um aut pellē rubei quasi coloris. Membrana. n. dicta ē q̄ ab animalium mēbris educatur; & olim pro
charta habita est. postea uero uocata pergamenā ubi pergamini rex attalus Romā misit multitudinem
mēbranarum ob chartarū inopiā. Graphice aut̄ scribit librū compaginatum à bibliopola. quē dono
mitti ad neęram non exornatum modo quātum ad punctionem & umbilicorum cōglutinationē
polite factam sed etiam ad malleatio
nem malleati enim libri dicuntur uul
go stampati: Vnde Vulpianus .xxxii.
digestorum inquit. sed perscripti libri
nondum malleati uel ornati. Pumicet
pumice poliatur. Nā plinius in natura
li historia dicit pumicē ad poliēdos li
bros aptissimū. Catullus. Arido mo
do pumice expolitū: Tōdeat canes co
mas: abradat eminētias libri extrinse
cūs. Littera facta: scilicet in ea parte li
bri quē tondetur quā ipse uocat sum
ma fastigia indicet nomen: Antiquorū
more & gr̄ecorū indicet qui iter utrā
que tabellam compositae parti scribe
bant libri nomen & auctoris. recte. n.
indicet. i. manifestet. nā index. i. titulus
ab indicō uenit. Pingantur cornua. i.
uersicoloris fiant puta auri pigmento
& nimio & huiusmodi coloribus frō
tes geminas: libri capita utrinq; existē
tia metaphorice frōtes uocat: libri ma
xima cura exornabātur ut poeta signi
ficat. & Ouidius infortuniū suū notās
ait ad librum. Vade sed incultus: qua
lem decet exulis esse. Infelix habitū tē
poris huius habe. Nec te purpureo ue
lent uaccinia succo. Non ē conueniēs
luctibus ille color. Nec titulus minio
nec cedro charta notetur Cādida nec
nigra cornua fronte geris. Auctores
foeminino genere protulit. est auctor
is qui potestatē habet alicuius rei faciē
de uel cuius diētū quippiā fit. & est ob
secratio apte posita Castaliā umbram
i. amoēnū castaliū. nam fontes & flu
mina arboribus obsita sunt delectabilia: Castalius sōns est boetiē musis cōsacratus circa quē magnas
arbores nasci dixit Laetātius grammaticus. Vnde poeta libro primo the. Squamnisq; annosam terē
tem hora castaliis dū fontibus ore trisulco fusus hiat Pyerios lacū: aganippē itelligit hippocrenem.
Domū neaerc scilicet ēdem: Sicut erit sicut pro qualis scūq; erit. Defluat dū ad neaerā deportatur. Re
feret recōpenſabit. Pectore deciderim. hoc est sit ne mei penitus oblita. Amantium quidē curē in pecto
re. i. corde uersantur. Larga donare salute: multis uerbis iubetote saluere. & larga dicit. i. ut optimā
Sciendum tamen q̄ salutare & salutē dicere non accendentibus tantū sed abeuntibus etiam attribuitur
pro uale. quod ante loquacitatem Vallēsem Laetātius grammaticus annotauit dicente Statio libro
quarto the. Stant tamē & nota pupim de rupe salutant. Submissō humili. nam qui se submittit se humili
iat. Futura scilicet sis futura soror seu potius ut cupit coniunx. Huius spēm nominis: nominis dicit. i. cō
iugis. Sperat enim se illius futurum maritum. Pallida aqua ditis. i. lethe. & per antecedēs mors ipsa: Et ē
senlus solā mors cōiugī nomē ex aio meo delere poterit. q. d. omnino te mihi uxorem futurā uelum.
q. Vi primus charam iuueni charūq; puellę. quidam opinati sunt Tibullum nominasse se ligdāni
nomine ut tibullus proprius in amore occultaretur. Sed male. Nā & in aliis se ipsum amoribus
deditum propalauit. Sed seu pro migdamo puerō loquitor cuius dissidiū cum neaera dolet. dicitq; illa

Illiū ut uerbis sis mihi lenta ueto.
Nam tibi neglecti mittant mala sōnia manes
Moestaq; sopitæ stet sotor ante torum.
Qualis ab excelsa præceps de lapsa fenestrā
Venit ad infernos sanguinolenta lacū.
Desino: ne dominæ luctus renouentut acerbi
Nō ego sum tanti ploret ut illa semel.
Nec lachrymis oculos digna ē foedare loquaces.
Lena nocet nobis: ipsa puella bona ē:
Lena uetat miserum phyrne furtimq; tabellas
Occulto portans itq;: reditq; sinū.
Sæpe ego cum dominæ dulces a limine duro
Agnosco uoces: hæc n̄egat esse domi.
Sæpe ubi nox promissa mihi est: languere puellā
Nunciat: aut aliquas extimuisse minas.
Tunc morior curis: tunc mēs mea perdita singit
Quis ue meam teneat. quot teneat ue modis:
Tunc tibi lena precor diras satis anxia uiuas
Mouerit e uotis pars quotacunq; deos.

Artis romani festæ uenere Kalendæ:
Exoriens nostris hic fuit annus auis:
Vt uaga nunc certa discurrunt undiq; pompa
Perq; uias urbis munera: perq; domos.

emori uelle du
sumpti seu uul
ris est a quo u
m Horatio pe
deret occasio
sensatus. Pot
Dicte pie
Seu me
Carmine
Gaudie
Lutea sec
Pumic
Summa
Indice
Atq; in
Sic et
Per uo
Cal
Ite dor
Sicu
Illa'mi
An n
Sed p
Atq;
Hæc
Mit
Teq;
Si
Sed p
Au
q
rerrog
lant.
ligent
nibus
suo d
humo
suo p
uos c
chaia
nascit
bia re
propte

emori uelle dum negra cū matre suo funeri inter sit. & epitaphiū illius facit amore negré domine contumpli seu uult ut sub ligdami nomine iurna epitaphiū imprimatur. Eripuit iuuenem iuuenis cōsideris est a quo iuuenus & iuuenca: & per diminutionem iuuenulus & iuuenula ueniuunt quemadmodū in Horatio porphirio commentatur. Eripuit sua procurauit diligētia: ut innuriarum inter illos intercederet occasio. Et pro etiam. ut Virgilius attulit & nobis aliquando optantibus etas auxiliū. Durus insensatus. Potuit uiuere potius quam emori sicut res exigebat Plinius refert: M. lepidum factō diuortio

cū uxore apuleia extinctū nimia pietate: non ego firmus in hoc negat se uelle aut posse dolorem pati. nā nō molles modo dolor emacerat: sed robustos quoq; eneruat & emollit: Verba loqui: quasi pleonasmo fecit: ut supra Hac dicere iussit Limē ad iratę uerba pudenda senem in umbrā tenuem. tagit opinionem antiquorum supra memoratā: homines scilicet post corporis combustionem ue. ti in umbram inuisibilem & impertractabilem. nigra fauilla: quę dēmū i nigredinē uertit. Ossa candida: cinerem ex ossibus collectū qui candidus est. Comitata: nis ē passiū participii ut Virgilius. Fido comitatus achate. nec mirū cū proprius elegiarū. ii. dixerit comitato: ut populo Qui si uera meē cōitarent castra puellę. Hec genero de matre loquitur quę fleat ob generi interitum. Illa negra: Prēfatę pro quę prēfatę fueritis antea gręco more dictum. Consuetudo fuit ut propinquiores admissi in cubiculum quos uellent ter mortuum proprio nomine uocarēt seu ait ter uale dicto affari cadauer: ut seruat Virgilis animaq; rogate textus ē antiquitatis uito obscurus. nam quidā habet rogate quidā codices seruant precatę Si rogate legimus in usitate dictum constat: sin aliter recte quidē & latine. nā que est hypalage per Zeugma ut sit se sius mater generū filia urū siū ploret ambe tamē antea mutis manibus prefatę & animam precatae. At nonnulli dicant illud quę esse superuacuum animaque rogate. ut sit: prēfatę meos māes & ante perfuse manus pio liquo

Dicite pierides quonā donetur honore
Seu mea se u fallor cara neāra tamen
Carmine formosā precio capiuntur auaræ
Gaudeat ut digna est uersibus illa meis
Lutea sed niueum inuoluat membrana libellum
Pumicet & canas tondeat atē comas.
Summaq; prætexat tenuis fastigia chartæ
Indicit ut nomen littera facta tuum
Atq; inter geminas pingātur cornua frontes:
Sic etiam comptum mittere oportet opus.
Per uos auctores huius mihi carminis oro
Castaliām q; umbram: pierios q; lacus.
Ite domum cultum q; illi donate libellum:
Sicut erit nullus defluat inde color.
Illa mihi referat si nostri mutua cura est:
An minor an toto pectore deciderim.
Sed primum meritam larga donate salute
Atq; hæc submissō dicite uerba sono.
Hæc tibi uir quondā nunc frater casta neāra
Mittit ut accipias munera parua rogat.
Teq; suis iurat carā magis esse medullis
Siue sibi coniunx: siue futura soror.
Sed potius coniunx: huius spem nominis illi
Aufert extincto pallida ditis aqua.
Vi primus charā iuueni charumq; puellæ
Eripuit iuuenem: ferreus ille fuit.

re rogate animam: & rogate imperatiui modi sit. Liquore aqua pura & seruenti ut sacri ritus expoliunt. ut tāquam expergefacti se uiuere ostenderent. Nigra puella ut dolori extet indicium. Legent cōsiderant & in urnam congerent. Spargent perfusa lyęo. i. spargent & perfundent ex ritu antiquitatis manibus enim antiqui uino sacrificabant immixto lacte recenti. Quam consuetudinem Virgilius ubiq; in suo diuino poemate mēinit. Lyęo áno: metonymicos pro uino ueteri. Tollere humorē: desiccare humorem ex ossibus: & arida facere. Ventis carbasis: uenti non sunt carbalei. Sed carbasa hoc ē uela suo pellunt flamme: sed carbasis pro agitatione carbasi uentis excitatis: ut propertius. iii. Exhibuit uos carbasis alba focos. Nam carbasis species est uelamenti in hispania citeriore inuenti. Diues panchaia merces. Panchaia teste Seruio in. ii. georgicorum & fabiorum gens eadem est apud quam thus nascitur: unde plautus arabico thure dixit & deducitur. Aeoique arabes. Arabia regio orientalis est sacra olim dicta prouentu aromatum precioso. Diues & assyria. diues uocatur propter uaria unguentorum genera. sed in primo cōmentario satis super assyria multa duximus. Com

poni: collocari. Littera: breue epitaphiū. Fronte cerebri: in parte superioris frontis pīcī: quod ab oībus uideri legique potest. Dolor huic & causa neaera. Ordo est neaera dolor & causa eraptæ cōiugis fuit huic causa perire. Sensus uero est: q̄ eraptā s̄bi neaeram quam sibi in matrimonī copulare sperauerat morte obcubuit. Causa perire: structura ad imitationē gr̄corum: finitum enim pro gerundio ponunt ut proprius elegiarum primo: ibat & hirsutas ille uidere deas: sed hic perire prout periret exponitur Coniugis: non que cōiunx esset. sed quam sperabat futuram uxorem. Virgilius itidem quos ego sum totiens iam dedita maritos.

q̄ uid prodebet coelū uotis implesse neāra: De sacro uotiuo a se deis exolutio neāram alloquitur implesse coelum hyperbolicos aerem capit. aut est continēs pro cōtentō: hoc ē deos cēlestes. & limie marmorei recti: hoc refert ad porticum ex marmore strūtā. Horati us carminū. ii. Non trubes hymetiē premunt colūnas ultima recisas aphri ca. Insignis: notus & egregius: insignis ut anotat. Festi auētoritas: & ueterum usus comprobat: tam bene quā male accipitur: boies. n. qui in foemine atq; pede album habent quasi insigniti uocantur insignes. Conspicuis: nenerabilis. Sensis est: uota feci nouit nobilis generositate fierē aut opulētus: sed te ut frui potiriq; possē. Beigna terra: telus dicitur benigna q̄ depositum fide liter reddat. Noltra senecta: pro ego senex effectus. Permēsē defunctus tēpore lucis. Defuncti uocātur magistratus excedētes ex officio: unde per translationem defuncti uita mortui dicuntur. Graue onerosum: Findat bonae. i. arent. Terra. n. dum colitur scindi uidetur. innixa suffulta. Phrygiis colūnis: hoc dicit quantū ad columnas testudinatē porticus in synada ciuitate phygiae olim marmor effodiebat laudatissimum. Horatius carminū. iii. Quod si dolentem me phrygius lapis & cetera. d̄ hoc marmore. Strabo scribit geographiē duodecimo: Synada enim urbs est non magna ante quam planicies iacet oleis confita. lx. fere stadiorum. Ulterius est docimia uicus & Synadicis lapidis lapicidina. sic. n. romani eum appellāt idigne uero docimitem & docimeam. Vena in initio paruas glebas emittebat. sed postea propter maxios Romanorum sumptus columnae integrē & ingentes extrahebantur uarietate alabastricae lapidi proxime. ideo Claudio dixit. Preciosaq; pīcto Marmore purpureis cedit quod symada uenis. Et Statius siluarum primo. Sola cauo phrigiē quam symados antros ipse creuentauit maculis lucetibus atys. Nam multa huiusmodi onera ad mare deuehebātur & columnē & lapideae tabulae magnitudine ac pulchritudine admirabiles Romam deferebantur. Tenare siue tuis siue catyſte tuus: Tenarus. teste lactantio grammatico in primo thebaidos est locus umbrosus in radice maleae promontori laconia e: iuxta hume specum marmora que laconica dicuntur effosa sunt. Propertius elegiarum tertio. Quod non tenareis domus est mihi fulta columnis. Carystus uero insula est in laconica in arcadiā uergens locus aegis extat. a quo unum carystium ab alemene celebratur & est ciuitas in euboëa ubi erant Strabone teste latonae carystiarum columnarum idest lapidum excisio marmoreorum: que a loco etiam carystea appellabantur. Quare Lycanus v. ait. Qua maris angustat fauces laxosa carystos. Et nemora in domibus sacros imitantia lucos: Luci sunt incēdui deorum dicati numibus. Nemora